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-своевременное нормативное закрепление нововведений  в сфере 

государственного управления; разработка стратегии социального партнерства с гражданским 

обществом;  

-подготовка собственных специалистов в области IT технологий. 

- деятельность государственных служащих и акты органов госуправления «должны 

быть открытыми, публичными, гласными, доступными и предсказуемыми»; 

- автоматизация процесса приема и поступления на государственную службу,  ее 

направленность на транспарентность, а также выявление профессиональных и личностных 

компетенций кандидатов[4] [2]. 
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Түйіндеме 

Мақалада мәдениет, құқықтық мәдениет, оның ішінде сот саласындағы құқықтық мәдениет 

ұғымдарының анықтамасы беріліп, Қазақстан Республикасындағы сот билігі тармағы саласындағы реформалар, 

құқықтық мәдениетті қалыптастыру мәселелері жайлы айтылады. 

Кілтті сөздер: мәдениет, құқықтық мәдениет, құқықтық сана, сот билігі, сот реформасы, этика, 

заңгерлердің әдеп кодексі, судьялардың әдеп кодексі, судьяларды таңдау және тағайындау, Жоғары Сот Кеңесі. 

 

Судьялардың құқықтық мәдениетін зерттеп білу үшін жалпы мәдениет және құқықтық 

мәдениет сөздерінің анықтамаларын түсініп алуымыз керек. Ғылымда мәдениет деп өмірдің 

бір саласында (адамда, саясатта, өнерде және т.б.) сіңірілген адамның немесе адамдар 

тобының позитивті тәжірибесі мен білімі түсініледі. Позитивті тәжірибе мен білім дегеніміз - 

бұл өзінің тасымалдаушысына пайдалы және нәтижесінде ол қолданатын тәжірибе мен білімді 
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білдіреді. Мәдениеттің ең маңызды ерекшелігі оның жан-жақты сипатта болуы, қоғам мен 

тұлғаның барлық салаларына таптырмас қосылуы. [1]. 

Ал құқықтық мәдениет дегеніміз қалыптасқан қоғамдық қатынастардағы жеке 

адамдардың, әлеуметтік топтардың, халықтың құқықты тану, меңгеру барысындағы немесе 

оны жалпы сыйлаушылықтан туындайтын құқықтық сана деңгейі өлшемінің жиынтығы [2]. 

А.Ф. Никитин «Құқықтық мәдениет - бұл қоғамның құқықтық өмірінің сапасы және 

мемлекет пен қоғамның адамның құқықтары мен бостандықтарына кепілдік беру дәрежесі, 

сонымен қатар қоғамның әрбір жеке мүшесінің білуі, түсінуі және сақтауы»-деп айтып кеткен 

[3].  

Халықтың құқықтық санасы және құқықтық мәдениеті арту үшін ең бастысы 

заңгерлердің құқықтық мәдениетінің жоғары болуынан бастауымыз керек. Себебі олардың 

құқықтық құбылыстар шеңберінде күнделікті қызмет атқаруында кәсіптік құқықтық 

мәдениеті қалыптасады. Және осы себепті де заңгерлердің құқықтық мәдениетінің әлдеқайда 

жоғары болуы тән. Заңгерлерде қиын құқықтық жағдайларды шешуге ықпал ететін дағдылар 

мен құқықтық білімдер жүйесі болуы керек. «Кәсіби құқықтық мәдениеттің деңгейі, яғни 

кәсіби заңгер мамандарының құқықтық мәдениеті әр заңгердің мәдениетінің даму 

дәрежесімен, яғни жалпы білім деңгейімен, оның біліктілік деңгейімен анықталады. Әрбір 

заңгер өзінің жұмыс орнында өзінің кәсібіне сәйкес келуі керек және сол арқылы өзінің 

беделін ғана емес, сонымен бірге заң қоғамдастығының беделін де күшейтуі керек»[4].  

Заңгерлердің кәсіби мәдениетіне мыналар кіреді: 

заңнаманы және заң ғылымының мүмкіндіктерін білу; 

заңдар мен ережелердің қажеттілігі мен әлеуметтік пайдалылығына, бостандық пен 

әділеттілік өлшемі ретіндегі заң құндылығына   сенімділік; 

күнделікті қызметте заңдардың және басқа да құқықтық актілердің құқықтық 

құралдарын, құқықтық технологияны, заң ғылымы мен тәжірибесінің жетістіктерін пайдалану 

мүмкіндігі. Заңгерлер өзінің моральдық-құқықтық борышын адал атқарып, өзінің біліктілігін 

үнемі арттырып, теориялық және практикалық заң ғылымдарының соңғы жетістіктері 

деңгейінде болған кезде ғана кәсіби тәжірибе мен әділеттілік салтанат құрады [1]. 

Заңгерлердің беделі мен корпоративтік этикасын нығайту және азаматтардың кәсіби 

заңгерлерге деген сенімін нығайту үшін «Қазақстан заңгерлер одағы» республикалық 

қоғамдық бірлестігінің 2017 жылы 20 қазандағы съездінде қабылданған Заңгердің этикалық 

кодексі қабылданды. Аталған кодексте кәсіби корпоративті этиканың жалпы қағидаларының 

жиынтығы мен заңгердің ұстануға тиісті негізгі мінез-құлық ережелері жазылған. 

Қоғамның құқықтық мәдениеті көп жағдайда қоғам өмірінің заңнамалық негізін құру 

үшін заң шығару қызметін дамыту сапасына байланысты. Құзыретті органдардың заң 

шығаруы мен заңды қолдануы құқықтық мәдениеттің жеткілікті жоғары теориялық деңгейін 

талап етеді, ол өз кезегінде философтардың, әлеуметтанушылардың, заңгерлердің және 

тәжірибешілердің қоғамдық тәжірибесінің күшімен дамиды.  

Құқық қорғау процесінде маңызды рөл судьялардың сот билігін жүргізушілер ретінде 

алатындығын есте ұстаған жөн. 

Құқықтық мәдениетті жетілдіру сот беделін арттырудан, оның тәуелсіздігінің 

кепілдіктерін нығайтудан, құқық қорғау органдарының қызметіне жаңа қағидаларды енгізуден 

және Қазақстандағы биліктің үшінші тармағы - сот билігін түбегейлі нығайтудан басталуы 

керек екенін атап өткен жөн. Жоғарғы Сот төрағасы Қ.А. Мамидың айтуы бойынша  сотқа 

жүгінген әрбір адамның істің нәтижесіне қарамастан, әрдайым судьяға кәсіби маман ретінде, 

жалпы сотқа деген сенім мен құрметпен қарауын қамтамасыз ету басты міндет болып 

табылады» [5]. 

Еліміздің билігі үш тармақтан тұратыны барлығымызға мәлім: Заң шығарушы, 

атқарушы және сот билігі. Сот билігі ғана әділеттілікті қалпына келтіретін еліміздің 

инстанциясы. Судья қандай да бір шешім қабылдаған кезде ең бастысы ҚР Конституциясы 

мен «Қазақстан Республикасының сот жүйесі мен судьяларының мәртебесі туралы» Қазақстан 

Республикасының 2000 жылғы 25 желтоқсандағы N 132 Конституциялық заңын басшылыққа 
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ала отырып қабылдайды және барлық шешімдер жоғарыда аталған нормативтік құқықтық 

актілер мен өзінің ішкі нанымы, ар-ожданы басшылыққа алына отырып қабылданады. Яғни 

қабылданған шешім, ішкі нанымының, ар-ожданының барлығы құқықтық мәдениетінің 

тікелей көрсеткіші болып табылады. 

Судьяның кәсіби мәдениеті тұжырымдамасын қамтитын судьяның кәсіби қызметін 

қарастыра отырып, құқықтану ғалымдары келесі аспектілерді бөледі: 

Кәсіби аспект - судьялардың кәсіби қызметіндегі шынайы тәуелсіздігін қамтамасыз ету. 

Институционалдық аспект - бұл сот қызметін ұйымдастыру, соттың озбырлығының 

алдын алатын тиімді құқықтық тұтқаларды құру қажеттілігі. 

Моральдық аспект - судьяның адамгершілік сапалары мен адамгершілік талаптары. 

«Адам қандай мамандық иесі болмасын, қандай маман болса да, оның қызметі адамгершілік 

қағидаттарына негізделген болса, қоғамдық пайдалы болады» [6]. 

Судьялардың кәсіби мәдениетінің құрамдас бөліктеріне мыналар кіреді: 

- кең құқықтық дүниетанымның болуы, яғни. заңнаманы, оның қағидаларын, 

міндеттерін, мақсаттарын терең білу; 

- құқықтық нормалар туралы нақты білімді және оларды дұрыс қолдану үшін қажетті 

кәсіби тәжірибе дағдыларының болуын болжайтын жоғары кәсіби (заңгерлік) дайындық; 

- заңды қатаң сақтау қажеттілігіне берік ішкі сенім; 

- судьялардың адамгершілік қатынастары. 

Судьялардың кәсіби мәдениеті компоненттерінің көрінісі сот процесінің әрбір 

кезеңінде айқын көрсетілуі мүмкін. 

Мысалы, сот ісіне қатысушы адамға, оның ар-намысы мен қадір-қасиетіне құрмет 

сияқты кәсіби мәдениеттің құрамдас бөлігі сот процесінің барлық кезеңдерінде көрінеді. 

«Теориялық және құқықтық дайындыққа негізделген құқықтық нормалар мен принциптерді 

білу және түсіну үкім шығару үшін құқықтық норманы таңдау кезеңінде ерекше маңызды. 

Судьяға қойылатын моральдық, этикалық талаптар оның процессуалдық және заңды 

міндеттерімен тығыз байланысты. Қазақтарда «адал би - әділ би» деген өте дана және орынды 

өрнек бар, бұл «адал судья - әділ сот» дегенді білдіреді. Судья өз ісінің кәсіби маманы ғана 

емес, ең алдымен адамгершілігі жоғары, адал және лайықты адам болуы керек. Мұндай судья 

ешқашан заңсыздықтың, ішкі ар-ожданның табалдырығын аттамайды және оның шешімдері 

әділ әрі негізделген болады» [7].  

Қазақстан Республикасы Ұлттық Ғылым академиясының академигі С.З.Зиманов сот 

қызметі туралы былай дейді: «Қоғамдық, мемлекеттік өмірдің кез-келген саласында жеке 

тұлғаның рөлі сот қызметі саласындағыдай ерекше мәнге ие емес. Ізгілік пен әділдік дегеніміз 

- адам руханиятының негізгі элементтерін құрайтын адамгершілік негіздер. Олар адамның 

табиғатына тән, дегенмен, олардың пайда болуы үшін оларды басу мен езгіден «босатып», 

қоғамдық-саяси қатынастар процесінде ашып, тәрбиелеуі керек. Бұл қасиеттер адамдар мен 

қоғам барған сайын шындық пен әділеттілікті табуға бет бұрған судьялар үшін өте маңызды. 

Олар қанша қиын болса да үміттерінде алданбауы керек. Судья өз атынан емес, мемлекет 

атынан, қоғамның ұжымдық және жоғары билігі атынан сөйлейді және бұл оған өте үлкен 

жауапкершілік жүктейді. Судьялар қызметінің маңыздылығы оның мінез-құлқы мен шешімі 

адамның қадір-қасиетін қалпына келтіруі, жоғарылатуы немесе оны тереңге итермелеуі, тіпті 

өлтіруі мүмкін екендігінде. Сондықтан судьялар барлық жағдайда ізгілік пен әділеттілік 

өнерінің персонациясы болуы керек. Жағдай жасау, тәрбиелеу және олардың осындай болуын 

талап ету - мемлекеттің және бүкіл қоғамның қажымас міндеті» [8].  

Құқықтық сана мен құқықтық мәдениеттің маңыздылығын елде жүргізіліп жатқан 

реформалардың ішіндегі соттарды таңдау және  тағайындау кезінде де аңғара аламыз.  

Аталған мәселе жөнінде елбасының жыл сайынғы жолдауында айтылған: «Мен бұл 

туралы үнемі айтып жүремін: ең жақсы заңгерлерді судья болуға ұмтылуға ынталандыру 

керек. Үшіншіден, сот практикасын, әсіресе бизнес пен мемлекеттік органдар арасындағы сот 

ісін жүргізуді түсіну керек, сондай-ақ судьялардың заңсыз ықпал ету мүмкіндігін болдырмау 

қажет. Білесіз бе, әлемдегі адамдар мәселені шешу үшін сотқа жүгінеді, кеңес заманында олар 
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сотқа емес, облыстық партия комитетіне жүгінетін, бұл заң болатын. (...) Халық әлі де 

президентке хат жазады, бірақ олар сотқа жүгініп, объективті және әділ шешімдерді сотта 

қабылдауы керек», - деп атап көрсетті. 

Елбасы судьяларды таңдау және тағайындау кез-келген сот жүйесінің тәуелсіздігінің 

жалпы деңгейін анықтайтын негізгі элементтер болып табылатынын және Жоғары Сот 

Кеңесінің сот кадрын тағайындау кезінде елегі (орысша: сито) екенін айтып өтті [9]. 

Жалпы сот билігінің және оны жетілдіруі мәселелерінің маңызын елдегі сот 

реформаларынан аңғаруымызға болады.  

Сот реформаларының жетістігі ретінде келесі көрсеткіштерді айта саламыз:  

- Әлеуметтік сауалнама сотқа тартылған азаматтардың соттарға деген жоғары сенім 

деңгейін көрсетеді. Мысалы, 2015 жылғы ПРООН (БҰҰ Даму бағдарламасы) мәліметтеріне 

қарағанда, сауалнамаға қатысқан 71,3 % азамат соттарға сену деңгейін жоғары бағалаған. 

Қазақстан соттарында өткен сот процестерінің 12,5 мың қатысушысына сұрақтар қойылып, 

74,4 % сот процестеріне қатысушылар мен «Сот кабинетінің» өзге пайдаланушылары сот 

процестерінің сапасына көңіл толғанын айтқан. Сауалнама 2016 жылы Жоғарғы Соттың 

бастамасымен онлайн жүргізілді. Яғни орта сенім көрсеткіші 70% құрап отыр. Бұл 

халықаралық трендтерге сәйкес келеді. 5) Халықаралық рейтингтер сот саласындағы елеулі 

жетістіктерді көрсетіп отыр. «Doing Business-2017»  рейтингінде Қазақстан сот төрелігінің 

сапасы бойынша 190 елдің арасынан 4-орынға шықты. Бүкіләлемдік экономикалық форумның 

ғаламдық бәсекеге қабілеттілік индексінің «Сот тәуелсіздігі» өлшемі бойынша Қазақстан 

2013-2017 жж. аралығында 20 орынға, яғни 86 орыннан 68 орынға, жоғары көтерілді. Яғни, 

халықтың Сот билігіне сенімділігінің артып келе жатқанын байқаймыз.  

- «Электронды сот» қолданысқа ие. Сот отырыстары түгелдей дыбыс және бейне жазу 

құралдарымен жабдықталған. Бейнеконференция өткізу жолымен қашықтықтан сот төрелігін 

атқару ісі табысты жүзеге асырылуда. Бұл қазіргі әлемдік пандемия қарсаңында онлайн 

режимінде соттарды өткізуге септігін тигізуде. 

- 2016 жылдың 21 қарашасынан бастап жаңа Судьялардың әдеп кодексі қабылданды. 

Әдеп кодексі негізгі принциптер мен құқықтық мінез-құлық ережелері құқықтық мәдениеттің 

негізі болып табылады [10].   

Кәсіби мәдениеттің қалыптасуы - бұл әлеуметтік өмірдің барлық жақтарына әсер ететін 

күрделі, ұзақ мерзімді процесс. Құқықтық насихаттау, судьялардың құқықтық білімдерін 

арттыру, заңның үстемдігін іс жүзінде нығайту, мықты құқықтық ғылымның болуы, құқықтық 

актілер жүйесін жетілдіру арқылы қалыптасады, бұл демократиялық, тиімді конституцияның 

болуы және заңдар мен заңға тәуелді актілердің жоғары құқықтық және техникалық-құқықтық 

сапасының арқасында қол жеткізіледі.  
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